

ویژه

### سوریه در آزمون سخت گذار

«سید عباس عراقچی» وزیرامور خارجه ایران در روزنامه الاخبار لبنان می‌نویسد: تردیدی نیست که با توجه به شرایطی که شامات و فلسطین در آن قرار گرفته‌اند، جهان اسلام به شدت نگران آینده منطقهٔ غرب آسیا است. مردمان ساکن این جغرافیا که برای قرون متمادی نقشی اساسی در تعیین سرنوشت سیاسی جهان اسلام داشته و دارند، چند دهه‌ای است به دلیل نادیده انگاشته‌شدن حقوق حاکمیتی‌شان، متحمل لطمه‌های سنگینی شده اند که نتیجهٔ انتقال بحران یهودیت – مسیحیت در اروپا به منطقه آنها پس از جنگ جهانی دوم است.

در تمام سال‌های مأموریتم به عنوان یک دیپلمات، «بحران فلسطین» همواره در محور گفتگوها قرار داشته و همواره با این استدلال همکاریار اروپایی روبه‌رو بودم که «مردم امان به دلیل فجایع حکومت نازی‌ها علیه یهودیان، خود را سرفراکنده و مسؤول می‌دانند». این سخن درستی است؛ چراکه رفتار وحشیانه حاکم بر آن دورهٔ تاریک از تاریخ اروپا، زخم عمیقی بر پیکر مردم آن قاره و زخم‌های چرکین بسیاری بر پیکر سایر کشورهای جهان گذاشت. میهن جنگ بزرگ، متحمل خسارات جبران‌ناپذیری از ناحیهٔ آن اشغالگری شدند. در گفتگوهای دیپلماتیک، وقتی طرف‌های مقابل از سرفاکندگی و پذیرش مسؤولیت خود در این خصوص سخن می‌گفتند، پرسشی برام ایجاد می‌شد که مستقیما با اوضاع امروزمان مرتبط است: چه کسی مسؤول ننگ و شرمراسی جنایات اسرائیل است؛ رژیمی‌که سرزمین فلسطینی‌ها را اشغال و قطعنامه‌های بین‌المللی را همواره نقض کرده، تمامیت ارضی و حاکمیت ملی همسایگان فلسطین اشغالی را مورد تعرض قرار داده و با استمرار ایجاد محدودیت‌های بسیار برای مردم و ممانعت در مسیر ارسال کمک‌های بشردوستانه، اقدام به حملات هوایی علیه غیرنظامیان می‌کند! اشاره به نمونه اخیر از این جنایات در مقام زدن هولوکاست وحشتناک بیمارستان شهیدای الاقصی در ۱۴ اکتبر ۲۰۲۴ که الگوی مدرن نسل‌کشی نازی‌ها در «ردگناه غزه» است، برای بیان این ننگ و سسرافکنندگی کافی است. شرایط این‌روزها و گسترده‌شدن دایرهٔ جنایات وحشی‌گرانه اسرائیل و امتدادیافتن آن به سوریه، پرسشی جدید به سؤال قبلی‌ام می‌افزاید: چه کسی مسؤول تجاوز اسرائیل به خاک کنشوری است که در بطن خود با شرایط سخت برافتنان یک حکومت و زایش حکومتی دیگر دستت به گریبان است؟! ابراز تأسف و اعلام نگرانی، ساده‌ترین واژگان و گاه بی‌معناترین کلماتی است که در ادبیات بسیاری از «کشورهای مسؤول در تغییر سرنوشت مردم غرب آسیا» به‌کار برده می‌شود.

نگه

### گزاره‌های اشتباه

- سیدرسول موسوی**

این روزها که منطقه آسیای غربی ملتهب و کشورمان در شرایط خطیری قرار دارد مناسفانه عده ای به سسوها یا به عمد بریده سخنانی را از مقامات کشورهای دیگر یا رهبران گروه‌ها و سازمان‌های مختلف با ترجمه‌های غلط در فضای مجازی پخش می‌کنند.

عده دیگری هم بدون تحقیق درباره صحت یا سقم مطلب خوانده شده آن را بازنشر کرده و از گزاره اشتباهی، واقعیتی مجازی درست می‌کنند که مناسفانه اذهان خیلی‌ها را بر اساس این گزاره‌های اشتباه شکل می‌دهند.

اجازه دهید به دو مورد که در دو روز گذشته در فضای مجازی می‌چرخد اشاره کنم:

۱-مستقله کلبیی از سخنرانی ابومحمد الجولانی رهبر نظامی‌هیات تحریر شام در مسجد اموی دمشق پخش می‌شود و زیرنویس می‌گردد که می‌گوید: ایران تفرقه و فساد را در سوریه انداخته و گسترش داده است و به زودی دولت ایران به دست افغانها شکست می‌خورد.

در حالیکه جولانی در سخنرانی خود از ایران بخاطر حمایت از رژیم اسد انتقادی کلی می‌کند و اصلا کلمه ای درباره افغان‌ها صحبت نمی‌کند.

حالا چرا چنین کلیپ شرافرینی در فضای مجازی پخش می‌شود و بدنبال آن به اشاعه اظهارات مهاجرستیزی در جامعه دامن می‌زنند، جای سوال دارد. آیا این اطلاعات غلط و ملتهب سازی جامعه و به مهاجر ستیزی دامن زدن در شرایط کنونی جای تامل و شک ندارد؟

۲- یک سخنرانی از اردوغان پیش می‌شود و در ترجمه زیرنویس می‌گردد که اردوغان مدعی تصاحب حلب و حما و حمص و… شده است در حالی که اردوغان در سخنرانی خود رهبران حزب مخالف ( حزب جمهوری خلق) را خطاب قرار داده و می‌گوید: در بیخ گوش ترکیه تحولات مهمی در جریان است، اما اینها اصلا عن خیال شسبون نیست. یواز کنید اگر دنیا برپان شود و جنگ جهانی سوم هم رخ دهد، حزب جمهوری خلق و رهبرانشان کک شان نمی‌گزد. مثلا این سوال را هرگز از خودشان نمی‌پرسند در حالیکه جنگ جهانی اول مرزا را در منطقه ما تعیین کرد، اگر شرایط به گونه ای دیگر بود چه اتفاق می‌افتاد؟ به احتمال زیاد شهرهایی که ما آنها را حشد، ادلب یا شام یا رقه می‌نامیم مثل انت‌پهاتای و اورفا استان‌های ما می‌شد.

موارد مختلفی از ارائه اطلاعات غلط از طریق ترجمه‌های غلط و تحریف شده در جامعه پخش می‌شود که دو مورد فوق را فقط به عنوان مثال ذکر کردم. نکته مهم در آن است که هدف پنهان این نوع اطلاعات براساخته غلط تحریف روابط ما با همسایگان و ایجاد فضای نا آرامی‌روانی در جامعه است. این نوشته را اصلا نباید به عنوان طرفداری از فلان کشور یا فلان رهبر گروه معنی کرد و حتما باید با سیاسات‌های دیگران که مغایر منافع ملی ما هستند برخورد شود ولی پخش اطلاعات غلط و تحریف شده در جامعه خطری است که ابتدا گریبان خود ما را خواهد گرفت.

در مقابله با اشاعه غلط حتی لازم است با اشاعه اطلاعات غلط و تحریف شده درباره دشمنانی چون رژیم صهیونیستی و آمریکا هم مخالفت کرد زیرا که بی امد تصمیم سازی و تصمیم گیری بر اساس داده‌های غلط حتما شکست راهبردی است.

چنین‌ها در توضیح سیاست همسایگی خود می‌گویند وقتی ما متوجه شدیم که امریالیسم می‌خواهد ما را از طریق همسایگان محاصره کند ما از طریق دوستی با همسایگان به مبارزه با امریالیسم برخاستیم. در شرایط که عملا آمریکا و اسرائیل کشورمان را تهدید می‌کنند عقل حکم می‌کند نه تنها به صورت جدی با اشاعه اطلاعات غلط در مورد همسایگان مقابله کنیم بلکه اختلافات خود را با همسایگان حل کنیم و اگر اختلافاتی داریم که فعلا حل نمی‌شوند، با کمک ابتکارات دیپلماتیک اختلافات را منجمد کنیم تا در آینده ای مناسب راه حلی برای آنها پیدا نماییم. برجسته کردن اختلافات با همسایگان در شرایط کنونی اشتباهی راهبردی است بخصوص اگر این اختلافات برپایه اطلاعات غلط استوار شوند. هیچ شکی نیست که به دلایل مختلفی برخی از همسایگان ما پایگاه نظامی در اختیار آمریکا قرار داده اند و حتما این پایگاهها تهدیدی برای امنیت ملی ماست ولی خرد سیاسی حکم می‌کند که با هنر دیپلماسی این تهدیدات را به حداقل برسانیم نه آن که همسایه را تهدید کنیم بخصوص در جهان امروز که بسیاری از تهدیدات غیرقابل انجام هستند.

### کنسولی

### ازسرگیری خدمات کنسولی سفارت باکو

وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرد که بخش کنسولی سفارت این کشور در ایران از ۱۵ دسامبر (۲۵ آذر) ۲۰۲۴ به طور رسمی‌فعالیت خود را از سر خواهد گرفت.

به گزارش آن‌روز نیوز، این سفارتخانه در بیانیه ای اعلام کرد: از سرگیری خدمات کنسولی نشان دهنده تلاوم خدمات برای شهروندان آذربایجانی و سایر افراد است.

تیر ماه بود که وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در بیانیه‌ای اعلام کرد در پی مذاکرات انجام شده سفارت این کشور در تهران در ۱۵ ژوئیه ۲۰۲۴ (۲۵ تیر۱۴۰۳) در مکانی جدید فعالیت خود را از سر گرفت. بر اساس بیانیه این وزارتخانه، سفیر و کارکنان دیپلماتیک کنونی جمهوری آذربایجان به ایران بازگشته‌اند. وزارت خارجه جمهوری آذربایجان افزود: ایران اقدامات مناسبی را برای تضمین امنیت در مقابل ساختمان جدید سفارت جمهوری آذربایجان با رعایت تهددات خود در زمینه حفاظت دیپلماتیک در چارچوب «کنوانسیون وین در مورد روابط دیپلماتیک» اتخاذ کرده است.

دولت آذربایجان بعد از این که در هفت بهمن ماه ۱۴۰۱ فردی مسلح به سفارت این کشور در تهران حمله کرد، نمایندگی خود در تهران را تعطیل کرد.

## بحث درباره فشار حداکثری ترامپ علیه ایران

**تارنمای تحلیلی هیل در گزارش با طرح این پرسش که چرا « فشار حداکثری دونالدس ترامپ این بار روی ایران کارساز نخواهد بود؟»** به بررسی سیاست‌های رییس جمهوری منتخب آمریکا درباره برنامه‌ی صلح‌آمیز هسته‌ای تهران پرداخت.

تارنمای تحلیلی هیل افزود : اکنون سال ۲۰۱۸ نیست و شرایط به طور کامل متفاوت است. حمایت آمریکا از اقدامات اسرائیل علیه مردم فلسطین و لبنان، حمایت داخلی از اقدامات ایالات متحده را کاهش داده است، زیرا بسیاری از پایتخت‌های خاورمیانه در مورد «فشار حداکثری» تردید دارند و احساس می‌کنند که تنش‌های منطقه‌ای را افزایش خواهد داد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی(IAEA) در ماه نوامبر گزارش‌ش داد ایران اقداماتی را برای متوقف کردن افزایش ذخایر اورانیوم نزدیک به درجه تسلیحاتی خود انجام می‌دهد، و موجودی اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد ایران از اوت ۲۰۲۴، بیش از ۶۰ درصد افزایش یافته است. هیئت مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌و روز پس از این گزارش، قطعنامه‌ای را برای محکوم کردن ایران به دلیل همکاری ناکافی با این آژانس تصویب کرد.

**پالس مثبت**

این رسانه نوشت: مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری ایران، اعلام کرد آماده تعامل با آمریکا است و بیان، «فشار حداکثری» دوباره خود این گفت‌وگوها را مدیریت کند.

هیل مدعی شد: ایلان ماسک، متحد ترامپ، در ماه نوامبر با نماینده دائمی ایران در سازمان ملل متحد دیدار و درباره کاهش تنش‌ها بین دو کشور صحبت کرده است، این دیدار بدون تأیید ترامپ انجام نمی‌شد. این درحالیست که مقامات ایران از جمله وزیر خارجه جمهوری اسلامی‌به صراحت این دیدار را تکذیب کرد.

**تغییر استراتژی تهران**

هیل همچنین با اشاره به احیای روابط ایران و عربستان سعودی در یک سال گذشته، به دیدار اخیر «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران و «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان سعودی اشاره کرد و یادآور شد: «فرماندهان نظامی آنها در ماه میلادی گذشته مذاکرات دفاعی داشتند و دو کشور در حال تقویت روابط اقتصادی خود هستند.» علاوه بر این، روسای جمهور امارات و ایران در ماه اکتبر دیدار کردند و تجارت میان این دو کشور در حال افزایش است. قطر هم که یک میدان‌گازی مشترک با ایران دارد، سعی دارد روابط اقتصادی خود با تهران را تقویت کند.

از سوی دیگر، بازار نفت نیز از سال

## مردم‌سالاری

### هیل بررسی کرد

# بحث درباره فشار حداکثری ترامپ علیه ایران



۲۰۱۸ تغییر کرده است. صادرات نفت ایران که در نیمه دو سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به دلیل تحریم‌های دوران ترامپ به زیر ۵۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود، از سال ۲۰۲۱ روند افزایشی داشته و هر سال تقویت شده است.

ایران همچنین سازوکارهایی برای زدن درن تحریم‌ها طراحی کرده و ناوگان نفت‌کش‌های خود را تقویت کرده است. حتی اگر سیاست «فشار حداکثری» دوباره از سر گرفته شود، کشورهای زیادی هستند که از تحریم آمریکا نمی‌ترسند و به خرید نفت از ایران ادامه خواهند داد.

رسانه آمریکایی در این گزارش به بنیان‌های سیاست خارجی دولت جدید ایران اشاره کرد، دولتی که بر لزوم ایجاد یک منطقه قوی تأکید کرده، همسایگان خود را در اولویت قرار داده، خواستار برقراری گفتگوی سازنده با اروپا شده و از واشنگتن خواسته است «با واقعیت کنار بیاید.»

روزنامه هیل همچنین به اظهارات ترامپ «جی دی ونس» معاون وی در روزهای گذشته، به دیدار اخیر «مسعود پزشکیان» رئیس‌جمهور ایران و «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان سعودی اشاره کرد و یادآور شد: «فرماندهان نظامی آنها در ماه میلادی گذشته مذاکرات دفاعی داشتند و دو کشور در حال تقویت روابط اقتصادی خود هستند.» علاوه بر این، روسای جمهور امارات و ایران در ماه اکتبر دیدار کردند و تجارت میان این دو کشور در حال افزایش است. قطر هم که یک میدان‌گازی مشترک با ایران دارد، سعی دارد روابط اقتصادی خود با تهران را تقویت کند.

از سوی دیگر، بازار نفت نیز از سال ۲۰۱۸ تغییر کرده است. صادرات نفت ایران که در نیمه دو سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به دلیل تحریم‌های دوران ترامپ به زیر ۵۰۰ هزار بشکه در روز رسیده بود، از سال ۲۰۲۱ روند افزایشی داشته و هر سال تقویت شده است. تجارت غیرنظامی تهران و مسکو نیز افزایش یافته است. صادرات روسیه به ایران در یک سال گذشته ۲۷ درصد و صادرات ایران به روسیه ۱۰ درصد افزایش یافته است. این در حالی است که هر دو طرف توافق کردند تجارت خود را با ازراهی غیر از دلار آمریکا توسعه دهند. همچنین روسیه به ایران ۲۷ میلیارد دلار در حوزه نفت و گاز ایران سرمایه‌گذاری کند. هیل با اشاره به اینکه ایران بودجه نظامی خود را افزایش داده است، تأکید کرد که این امر نشان می‌دهد ایران برای مذاکره آماده است اما نه تحت فشار.

#### هزینه جنگ با ایران

این روزنامه با تأکید بر اینکه ترامپ ورود به جنگ با ایران را برای اقتصاد آمریکا مخرب می‌داند، گزارش داد که تحریم و صهیونیستی نظامی‌امعطی از طریق رژیم صهیونیستی ممکن است موجب سال‌ها درگیری در سطح پایین شود، امری که به سود فرافکرانِ ایرانِ آمریکایی و صهیونیستی خواهد بود.

این رسانه بیان بسا این که ترامپ نمی‌خواهد جنگی را علیه ایران آغاز کند، اضافه کرد: علت آن تأثیر چنین جنگی بر اقتصاد آمریکا است، بنابراین استریتمها و حملات گاه‌به‌گاه ممکن است تنها گزینه باقیمانده باشد.

اگر اقتصاد ایران و طرح صادرات نفت آن مقاوم باشد و روسیه و چین همچنان از تهران حمایت کنند، احتمالا سال‌ها

### رئیس سازمان انرژی اتمی:

## مانعی برای نظارت‌های آژانس ایجاد نکرده و نمی‌کنیم

مواد هسته‌ای سروکار دارند، به طور طبیعی تغییر مقیاس سطح نظارت را هم تغییر می‌دهد و این یک امر طبیعی است. افزایش ظرفیت دادیم و طبیعی است که باید تعداد بازرسی‌ها هم افزایش پیدا کند.

وی در ادامه گفت: مسا طبق چارچوب آژانس فعالیت می‌کنیم و آژانس بر فعالیت ایران نظارت دارد. طبیعی است وقتی که مثلا سه واحد شما می‌شود پنج واحد، نظارت هم به همان نسبت افزایش پیدا می‌کند.

معاون رئیس‌جمهور افزود: این بحث‌هایی که ایجاد می‌شود و تحریفاتی

علیه ما انجام می‌شود، این‌ها نشأت گرفته از رژیم صهیونیستی است که سال‌هاست علیه ما و فعالیت هسته‌ای ایران تبلیغ می‌کند. اینها به دنبال تحریک دنیا علیه ما هستند. اسلامی گفت: ما در اسفند ۱۴۰۱ دبیرکل آژانس بیانیه تهران منتشر کردیم، در آن بیانیه به صراحت آمد که رابطه ایران

#### در نشست تبیین و انتشار «گزارش وضعیت حقوق بشر آمریکا و انگلیس» مطرح شد

## مصادیق بی‌اعتباری ادعاهای آمریکا و انگلیس درباره حقوق بشر

می‌دهد. در ادامه این نشست «احمدی» یکی از اعضای اداره حقوق بشر وزارت خارجه سرفصل‌های گزارش وضعیت حقوق بشر در ۲ کشور آمریکا و انگلیس را تشریح کرد و گفت: گزارش وضعیت حقوق بشر در این ۲ کشور – آمریکا و انگلیس تهیه شده است و این تکلیف قانونی است که از سوی مجلس به وزارت خارجه محول شده است. وی با بیان اینکه «این گزارش دارای ترجمه انگلیسی و فارسی است و از تاریخ سپتامبر ۲۰۲۳ تا سپتامبر سال جاری میلادی را در بر گرفته‌است» اظهار کرد: این گزارش دارای سه سرفصل است که یکی از سرفصل‌های مهم آن موضوع نژادپرستی است. وی افزود: سالانه هزار رنگین پوست قربانی خشونت پلیس در آمریکا هستند. مصادیق بی‌اعتباری ادعاهای آمریکا و

انگلیس در موضوع حقوق بشر احمدی افزود : اقدام ۲ کشور آمریکا و انگلیس در اعمال تحریم‌های یک جانبه یکی دیگر از مصادیق بی‌اعتباری ادعاهای آنها در موضوع بشر است. وی گفت: نوع عملکرد این ۲ کشور در موضوع جنایت‌های رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان هم نمونه دیگری از رفتار متناقض آنها در ارتباط با مسئله حقوق بشر است.

یکشنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۳ – ۱۳ جمادی الثانی ۱۴۴۶ – ۱۵ دسامبر ۲۰۲۴ – سال بیست و سوم – شماره ۶۲۲۷

#### یادداشت

### معمواره آینده سوریه

عبدالرضا فرجی‌راد

کمتر از یک هفته از سقوط نظام بعثی در سوریه می‌گذرد و هنوز یک تصویر اولیه از آینده این کشور به دست نیامده است، بخش بزرگی از جمعیت این کشور خوشحال از آنچه که در کشورشان رخ داده و دسته کوچکتر دیگری نگران از آینده و برخورد گروه‌ای پیروز هستند.

به همین جهت جمعیت زیادی از آوارگان از مرزهای لبنان، اردن و ترکیه وارد شهرهای خود می‌شوند تا بتوانند به طور دائمی‌در کشور خود سر و سامانی پیدا کنند و دسته کوچکتری که به نظام سابق نزدیک تر بوده اند موقتا به لبنان کوچ میکنند تا روند پیشروی تحولات در آینده را به نظاره بنشینند.

در کنار این شادی‌ها و نگرانی‌های موجود، محمد الجولانی رهبر گروه هیات تحریر الشام، محمد بشیر فردی نزدیک به خود و ترکیه را که در ادلسب با هم همکاری داشته اند به عنوان نخست‌ وزیر موقت انتخاب کرده تا زمینه تشکیل یک دولت بسا دوام را فراهم کند. هنوز مشخص نیست که آیا در بازه زمانی کوتاه مدت سه ماهه میتوان زمینه یک انتخابات فراگیر را فراهم کرد آنهم در حالی که ازش ملی سوریه و متحد نزدیک ترکیه در شمال فرات است، ترکیه بر شدت بمبارانهای خود علیه کردها در منطقه شمالی نزدیک مرز افزوده و اسرائیل نوعی از جنگ غیر منظمه را بر سوریه بی‌وقفه تحمیل کرده که علاوه بر اشغال باقیمانده جولان، تمام امکانات نظامی آن کشور از هواپیماها و کشتی‌های جنگی گرفته تا دیگر تجهیزات موجود زمینی و حتی پایگاههای نظامی را نابود کرده است. تاکنون تعدادی از فرماندهان و دانشمندان سوری ترور شده اند که زمینه هرگونه ابتکار برای تقویت بخش نظامی و علمی سوریه در آینده نابود شود. شیهه همان اتفاقی که در عراق و بعد از سقوط صدام حسین رخ داد.

در واقع ضمن اینکه بخش عمده ای از مردم سوریه در شادی سقوط نظام سابق به سر میرزند ولی در واقع شمال و جنوب کشور آنها توسط دو قدرت منطقه ای یعنی ترکیه و اسرائیل مورد هجوم واقع شده است.

باید دید تا سه ماه آینده که قرار است زمینه شکل گیری یک دولت با دوام چه از طریق انتخابات و چه روش دیگری شکل گیرد، نفوذ و تاثیرات قدرتهای منطقه ای و جهانی چگونه خواهد بود.

#### امریکا و حوادث سوریه

امریکا به عنوان قدرت برتر و بسیار تاثیر گذار در حوادث ۱۵ ماه گذشته خاورمیانه از خدادهای سوریه راضی است و احتمال اینکه این کشور نقش مهمی‌در آنچه که در سوریه اتفاق افتاده داشته، بسیار قوی است. سخنگوی دولت امریکا اعلام کرده از آنچه که اسرائیل در سوریه انجام میدهد حمایت میکند به شرط آنکه دائمی‌نباشد.

این رویکرد نشان میدهد که تجاوزات اسرائیل در سوریه که «دائم‌نباشد» اشاره به سرزمین‌هایی است که اسرائیل در این چند روز گذشته به شرط آنکه دائمی‌نباشد. واقعیت این است که آمریکا نیز از سیاست اسرائیل مبنی بر غیر نظامی کردن سوریه که نتواند تهدید مستقیمی‌برای اسرائیل در آینده یا تهدید غیر مستقیمی‌از طریق تبدیل شدن به مسیری برای انتقال تجهیزات نظامی به لبنان باشد، حمایت می‌کند. جو بایدسن، رئیس‌جمهور ایالات متحده در سخنرانی خود در رابطه با سوریه اعلام کرد که از متحدان آمریکا در سوریه حمایت میکند که به نظر میرسد منظور وی کردهای شمال سوریه هستند. در واقع گویا قرار نیست که کردهای سوریه همچون دیگر اقوام در ساختار جدید سیاسی کاملا ادغام شوند و احتمالا هدف امریکا

با هدف کرها که داشتن منطقه ای خودمختار همچون اقلیم شمال عراق است یکسان باشد. در اینصورت آیا ترکیه و گروههای مختلف عرب و پیروز سوری چنین طرحی را خواهند پذیرفت و یا در آینده شاهد درگیریهای گسترده تری در این منطقه خواهیم بود. بویژه آنکه منابع نفتی سوریه که توسط اکراد و با کمک امریکا به تصرف درآمده و در گذشته یک چهارم در آمد دولت سوریه را تأمین میکرد در منطقه کردی کرمانشاه گرفته است.

علاوه بسر آن وجود یک منطقه خودمختار کردی برای دولت ترکیه درنک است بویژه آنکه یکی از اهداف حمله و سقوط نظام اسد در سوریه تضعیف کردها و برطرف کردن خطرات امنیتی آنها برای ترکیه بوده است. در اینجاست که ممکن است سیاست‌های دو عضو اصلی ناتو در تضاد قرار گیرد. هر چند دو عضو ناتو با یکدیگر وارد درگیری نمیشوند ولی همچون گذشته این مسئله عامل اختلاف میان آنها و نیز عمده برقراری ثبات در سوریه، که رهبر تحریر الشام تلاش میکند با سخنانی نرم آن را هر چه زودتر برقرار کند، خواهد بود.

موضوع دیگری که می‌تواند باعث اختلاف ترکیه و امریکا شود نفوذ گسترده تر نیروهای جهادی سابق در دولت آینده است. امروز کشورهای صاحب نفوذ در سوریه هر کدام تلاش می‌کنند هر روند شکل گیری این دولت به نفع خود اثرگذار باشند. احتمالا امریکا، اسرائیل، کشورهای عرب محافظه کار و حتی اروپایی‌ها علاقمند نیستند که تندروها و گروههای اسلامی‌اخوانی سهم عمده ای را در دولت داشته باشند و تأکید آنها بر حضور بیشتر مخالفین غیر مذهبی و سکولار بشار اسد خواهد بود که این رویکرد نباید با رویکرد ترکیه و قطر همخوانی داشته باشد.

جو بایدن همچنین در بخش دیگری از سخنان اخیر درباره وضعیت جاری در سوریه گفت که اجازه نمیدهد کشورهای متحد امریکا و همسایه سوریه شامل عراق، اردن، لبنان و اسرائیل در آینده مورد تهدید قرار گیرند. این هشدار به آن معناست که محور تلاش‌ها برای تشکیل دولت جدید در سوریه روی کار آوردن دولتی چند نژاد مذهبی و مسورد رضایت متحدان امریکا است. همزمان محمد الجولانی هر روز با سخنان آرام و نرم خود تلاش می‌کند که خود را به امریکا، اسرائیل و متحدان عرب اثبات کند اما او و گروهی که مدایشان را بر عهده دارد نمی‌توانند دور از آموزشهای ترکیه باشد.

#### اسرائیل و حوادث سوریه

اسرائیل به سرعت در تلاش است هر چه زودتر تهدیدات امنیتی سوریه را برای آینده دراز مدت خود از بین ببرد. برای اسرائیل صرف معنتمی‌پیش آمده که دو هدف را دنبال کند. یکی دفع خطرات مستقیم که به نظر میرسد با اقدامات تخریبی روزهای گذشته به موقیبت دست یافته و دیگری رفع خطر غیر مستقیم و آن ارسال تجهیزات در آینده به لبنان و سوریه به‌عنوان که علیی رغم تخریب‌ها و بمبارانهای مرزی هنوز نگران آن است.

به همین جهت، اسرائیل به گروه‌های پیروز در سوریه خط‌خطر داده که نباید اجازه دخالت و حضور جمهور اسلامی‌ایران را در سوریه ببندند. در واقع نگرانی اصلی اسرائیل از این حضور و برقراری نوعی ارتباط بین ایران شیعی و دولت سنی در دمشق است که ممکن است گروه‌هایی همچون حلس در این ارتباط تاثیر گذار باشند.

شهادت جانشین بین دو کشور هستیم که این امر باعث خوشحالی تندروهای آمریکایی و اسرائیلی می‌شود.

هیل نوشتت ایران و آمریکا به دلیل

سال‌ها تبلیغات علیه یکدیگر، کم‌ی‌سرای درک متقابل دارند، در همین

حال، تندروها در هر تهران و واشنگتن،

تداوم درگیری را کلید ادامه نفوذ خود در

دولت حاکم می‌دانند و از وضعیت موجود سود اقتصادی می‌برند.

این گزارش‌ش اضافه کرد: مهلت مذاکرات

با ایران ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ است که پایان

مکانیزم بازگشت تحریم‌ها (مکانیزم ماشه)

را نشان می‌دهد. اگر آمریکا بخواهد توافق

جدید هسته‌ای را از افزودن منع گسترش

موشک‌های بالستیک سخت کند، ایران

ممکن است محدودیت‌های مشابهی را برای

کشورهای دیگر منطقه پیشنهاد دهد و

سپس خواستار تبدیل توافق به یک معاهده

برای الزام دولت‌های آینده ایالات متحده

شود.

در این گزارش آمده است: طبقه سیاسی

آمریکا و رسانه‌های وابسته به آن تنها یک

استراتژی دارند، «تحریم‌های بیشتر»

آنها برای تعاملات صلح‌آمیز با ایران آماده

نیستند. اگر هر دو طرف واقع‌بین باشند

و تندروها را مهار کنند، و ایران به ترامپ

پیشنهادی بدهد که تنها او امکان اجرای

آن را داشته باشد، ممکن است شاهد صلح،

ثبات و فرصت‌های اقتصادی بیشتر برای

جوانان خاورمیانه باشیم.

در این گزارش آمده است: طبقه سیاسی

آمریکا و رسانه‌های وابسته به آن تنها یک

استراتژی دارند، «تحریم‌های بیشتر»

آنها برای تعاملات صلح‌آمیز با ایران آماده

نیستند. اگر هر دو طرف واقع‌بین باشند

و تندروها را مهار کنند، و ایران به ترامپ

پیشنهادی بدهد که تنها او امکان اجرای

آن را داشته باشد، ممکن است شاهد صلح،

ثبات و فرصت‌های اقتصادی بیشتر برای

جوانان خاورمیانه باشیم.

در این گزارش آمده است: یک شعار است، نه یک

استراتژی.

سوال اینجاست که اگر ایران به شروط توافق

بله بگوید، واشنگتن چه خواهد کرد؟

شهادت جانشین بین دو کشور هستیم که این

امر باعث خوشحالی تندروهای آمریکایی و

اسرائیلی می‌شود.

هیل نوشتت ایران و آمریکا به دلیل

سال‌ها تبلیغات علیه یکدیگر، کم‌ی‌سرای درک متقابل دارند، در همین

حال، تندروها در هر تهران و واشنگتن،

تداوم درگیری را کلید ادامه نفوذ خود در

دولت حاکم می‌دانند و از وضعیت موجود سود

اقتصادی می‌برند.

این گزارش‌ش اضافه کرد: مهلت مذاکرات

با ایران ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ است که پایان

مکانیزم بازگشت تحریم‌ها (مکانیزم ماشه)

را نشان می‌دهد. اگر آمریکا بخواهد توافق

جدید هسته‌ای را از افزودن منع گسترش

موشک‌های بالستیک سخت کند، ایران

ممکن است محدودیت‌های مشابهی را برای

کشورهای دیگر منطقه پیشنهاد دهد و

سپس خواستار تبدیل توافق به یک معاهده

برای الزام دولت‌های آینده ایالات متحده

شود.

در این گزارش آمده است: طبقه سیاسی

آمریکا و رسانه‌های وابسته به آن تنها یک

استراتژی دارند، «تحریم‌های بیشتر»

آنها برای تعاملات صلح‌آمیز با ایران آماده

نیستند. اگر هر دو طرف واقع‌بین باشند

و تندروها را مهار کنند، و ایران به ترامپ

پیشنهادی بدهد که تنها او امکان اجرای

آن را داشته باشد، ممکن است شاهد صلح،

ثبات و فرصت‌های اقتصادی بیشتر برای

جوانان خاورمیانه باشیم.

در این گزارش آمده است: یک شعار است، نه یک

استراتژی.

سوال اینجاست که اگر ایران به شروط توافق

بله بگوید، واشنگتن چه خواهد کرد؟